
Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2014

Institu ição: 20015527453 - CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DA POVOA DE SANTO ADRIÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA
UNIDADE DE PRESTAÇÕES E IPSS

NÚCLEO DE ORÇAMENTO E CONTAS DE IPSS

Número RS/Activi dades agregadas: 9

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2014 2013

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

299.293,83
385.587,39
356.983,61
28.603,78

0,00
0,00

-10.105,91
-190.065,28
-453.352,02

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

6.809,57
-2.806,31
35.361,27

-26.703,63
8.657,64
5.478,68

0,00
14.136,32

0,00
14.136,32

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   ISS, IP – Centros Distritais
   Outros
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos e ganhos
Outros gastos e perdas
 Resultado antes de depreciaç ões, gastos de financiamento  e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operaci onal (antes de gastos de financiame nto  e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado liqu ido do período

265.045,73
355.673,87
331.610,36
24.063,51

0,00
0,00

-13.210,15
-162.669,85
-425.297,12

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

10.603,31
-2.998,43
27.147,36

-19.816,81
7.330,55

21.344,63
0,00

28.675,18
0,00

28.675,18

Rua António Patrício, nº 262 • 4199-001 Porto
Centro de Contacto: 808 266 266 (n.º azul) • Estrangeiro: +351 272 345 313 • www.seg-social.pt

Página 1 de 1


