



DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA UNIDADE DE PRESTAÇÕES E IPSS NÚCLEO DE ORÇAMENTO E CONTAS DE IPSS

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2014

Instituição: 20015527453 - CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DA POVOA DE SANTO ADRIÃO

Número RS/Actividades agregadas: 9

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
RENDIMENTOOL GASTOO	NOTAG	2014	2013
Vendas e serviços prestados		299.293,83	265.045,73
Subsídios, doações e legados à exploração		385.587,39	355.673,87
ISS, IP – Centros Distritais		356.983,61	331.610,36
Outros		28.603,78	24.063,51
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-10.105,91	-13.210,15
Fornecimentos e serviços externos		-190.065,28	-162.669,85
Gastos com pessoal		-453.352,02	-425.297,12
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		6.809,57	10.603,31
Outros gastos e perdas		-2.806,31	-2.998,43
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		35.361,27	27.147,36
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-26.703,63	-19.816,81
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		8.657,64	7.330,55
Juros e rendimentos similares obtidos		5.478,68	21.344,63
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		14.136,32	28.675,18
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado liquido do período		14.136,32	28.675,18